
                             
 COMUNE DI GENOVA                                                                    MUNICIPIO VIII GENOVA  

    MEDIO LEVANTE 

  

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DEL  
MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE 

N.  14   DEL 17/04/2025 
 

 
REVOCA DI INCARICO DI UN COMPONENTE DELLA GIUNTA MUNICIPALE E 
CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DELLE DELEGHE. 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

VISTI 
 
l’art. 46 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii 
stabilisce che Sindaco e il Presidente della Provincia possono revocare uno o più assessori, 
dandone motivata comunicazione al Consiglio; 
 
l’art. 49 commi 1 e 2 del vigente Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii. stabilisce che il Sindaco e il 
Presidente della Provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata 
comunicazione al Consiglio e nell’ipotesi di cui al comma 1 ed in ogni altro caso di 
cessazione dalla carica, per qualsiasi causa, di uno o più Assessori, il Sindaco ne dà motivata 
comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva, indicando, qualora intenda 
procedere alla sostituzione, il nome o i nomi dei successori e, qualora non intenda procedere 
alla sostituzione, la redistribuzione delle deleghe Assessorili; 
 
l’art. 64 comma 1 e 1 bis del suddetto Statuto, stabilisce che la Giunta del Municipio, 
nominata dal Presidente del Municipio ai sensi dell’articolo 69, comma 1 ter, è composta dal 
Presidente stesso e da un numero di Assessori non superiore a 3, di cui uno con funzione di 
Vicepresidente del Municipio e che la composizione della Giunta municipale deve garantire 
la rappresentanza dei due sessi, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e 
uomini ai sensi di legge; 
 
l’art. 45 comma 2 b) e l’art. 50 comma 4 del vigente Regolamento per il Decentramento e la 
Partecipazione Municipale, approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 06.02.2007 e ss.mm.ii  
i quali stabiliscono che il Presidente definisce e attribuisce le deleghe agli Assessori, 
incluso/a il Vice Presidente del Municipio, di norma alla luce delle competenze delle 
Commissioni consiliari permanenti; 
 
l’art. 50 comma 1 del suddetto Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale, stabilisce che la Giunta è composta dal Presidente e da un numero di Assessori 
non superiore a 3, di cui uno con funzioni di Vice Presidente del Municipio;  
 



                             
 COMUNE DI GENOVA                                                                    MUNICIPIO VIII GENOVA  

    MEDIO LEVANTE 

  

l’art. 50 comma 4 bis del già citato Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione 
Municipale stabilisce che il Presidente del Municipio può revocare uno o più Assessori, 
procedendo alla contestuale sostituzione degli stessi, dandone motivata comunicazione al 
Consiglio; 
 
VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi il 12 giugno 2022 per l’elezione del 
Presidente del Consiglio municipale; 
 
RICHIAMATO il Provvedimento del Presidente del Municipio n. 1 del 11.07.2022 di nomina 
dei componenti della Giunta municipale e del Vice Presidente del Municipio - contestuale 
attribuzione delle deleghe per materia agli assessori municipali; 
 
CONSIDERATO che, effettuata una valutazione politica generale ed una sostanziale verifica 
sull’esperienza e sull’andamento dell’attività amministrativa sino ad oggi, si ritiene di 
rimodulare la composizione della Giunta municipale e di riassegnare le deleghe assessorili, 
per dare un nuovo impulso all’azione politico-amministrativa e per assicurare il 
raggiungimento degli obiettivi politici prefissati; 
 
CONSIDERATO inoltre che, spetta al Presidente l’incombenza di valutare la sussistenza di 
esigenze di carattere generale, che investono anche i rapporti tra le forze politiche, quelle 
relative all’efficienza amministrativa e, non ultime, quelle che investono l’indebolimento del 
rapporto fiduciario tra il vertice dell’amministrazione e gli Assessori; 
 
OSSERVATO pertanto che, il provvedimento di revoca dell’incarico di un Assessore, 
previsto dall’art. 46, c. 4 del Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000, può basarsi sulle più ampie 
valutazioni di opportunità politico – amministrative rimesse in via esclusiva al Presidente; 
 
DATO ATTO dunque che, la valutazione degli interessi coinvolti nella revoca di un 
Assessore è rimessa in via esclusiva al Presidente, rientrando nella piena scelta discrezionale 
di quest’ultimo l’esercizio dei relativi poteri, stante il rapporto di fiducia tra il Presidente e gli 
Assessori destinati a collaborare con lui nell’amministrazione dell’Ente locale anche come 
delegati; 
 
VALUTATA l’opportunità politica di disporre la revoca dell’incarico all’Assessore esterno 
GIOIA Alfonso con delega alla Gestione immobili patrimoniali e patrimonio – Turismo e 
marketing territoriale – Manifestazioni – Mare e litorale - Campi elettromagnetici, con effetto 
immediato e con immediata cessazione dalla carica; 
 
RITENUTO inoltre di provvedere con immediatezza, al fine di assicurare la migliore 
continuità nello svolgimento dell’azione politica, al riordino del sistema delle deleghe nei 
riguardi della rinnovata Giunta municipale; 
 
ATTESA l’opportunità di ridistribuire le deleghe agli Assessori secondo le norme e i principi 
statutari e regolamentari;  
 



                             
 COMUNE DI GENOVA                                                                    MUNICIPIO VIII GENOVA  

    MEDIO LEVANTE 

  

 
REVOCA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamate 
 
l’incarico all’Assessore esterno GIOIA Alfonso con delega alla Gestione immobili 
patrimoniali e patrimonio – Turismo e marketing territoriale – Manifestazioni – Mare e 
litorale - Campi elettromagnetici, con effetto immediato e con immediata cessazione dalla 
carica 
 

DISPONE 
 
Che siano riassegnate al Presidente le deleghe alla Gestione immobili patrimoniali e 
patrimonio – Turismo e marketing territoriale in aggiunta alle deleghe, già riservate con 
Provvedimento del Presidente n. 1/2022,  al Commercio e concessioni – Sport – Ciclo rifiuti 
urbani – Lavori pubblici – Pari opportunità e servizi sociali – Decentramento – Affari 
istituzionali – Politiche giovanili e università – Bilancio - Scuole 
 
Che siano riassegnate all’Assessore PALLOTTA DONATELLA MARIA le deleghe al Mare 
e litorale - Campi elettromagnetici in aggiunta alle deleghe, già riservate con Provvedimento 
del Presidente n. 1/2022,  alla Manutenzione Aster strade, marciapiedi, illuminazione e verde 
pubblico – Verde parchi e giardini – Cittadinanza attiva  
 
Che sia riassegnata all’Assessore RINALDI LUCA la delega alle Manifestazioni in aggiunta 
alle deleghe, già riservate con Provvedimento del Presidente n. 1/2022,  alla Sicurezza e 
Polizia Locale – Mobilità e mobilità sostenibile – Cultura e tempo libero – Urbanistica 
 
All’Assessore Rinaldi Luca viene inoltre confermato l’incarico di Vice Presidente del 
Municipio con tutte le competenze previste dai già citati Statuto del Comune di Genova e   
Regolamento per la Partecipazione e il Decentramento; 
 
Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente provvedimento per accettazione della 
delega attribuita, assumendo contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 
 
 
 
        IL PRESIDENTE 
                                               Anna PALMIERI 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 



                             
 COMUNE DI GENOVA                                                                    MUNICIPIO VIII GENOVA  

    MEDIO LEVANTE 

  

 
Immediatamente esecutivo 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Municipale per dieci giorni dal 17/04/2025 ai fini conoscitivi, ai sensi 
dell’art.45 comma 3 del Regolamento per il Decentramento e la partecipazione Municipale approvato con 
D.C.C. n. 6 del 6.2.2007 e s.m.i. 
 
 
 
(firme omesse nel rispetto della normativa di protezione dei dati personali, originale firmato conservato agli 
atti d’ufficio e accessibile nelle forme di legge) 
 
 
 
ACCETTAZIONE: 
 
A    PALLOTTA DONATELLA MARIA _____________________________ 
 
B    RINALDI LUCA                                  _____________________________ 
 


		2025-04-18T10:14:03+0000
	PALMIERI ANNA




